
 

 

 
 
 
 

ГЛАВА 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 13.11.2023 г. № 145-ПГ 

г. Камышлов 

 

Об утверждении порядка сбора и обмена информацией 

по вопросам защиты населения и территории Камышловского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации              

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с 

постановлением Правительства Свердловской области от 04 февраля 2021 года 

№ 44-ПП «Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией по вопросам 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Свердловской области», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2022 года 

№ 567-ПП «О внесении изменения в Порядок сбора и обмена информацией по 

вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Свердловской области, 

утвержденный постановлением Правительства Свердловской области               

от 04 февраля 2021 года № 44-ПП», в целях обеспечения оперативного 

приведения сил и средств в готовность к выполнению задач по 

предназначению, своевременного оповещения и информирования населения 

Камышловского муниципального района, руководствуясь статьей 27 Устава 

Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена информацией по 

вопросам защиты населения и территории Камышловского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(прилагается). 

2. Муниципальному казенному учреждению Камышловского 

муниципального района «Центр обеспечения безопасности» (Н.Г. Шабалин) 

через оперативного дежурного Единой дежурно-диспетчерской службы 

Камышловского муниципального района осуществлять сбор, обобщение и 

представление    информации   об    угрозах   и   возникновении    чрезвычайных  

 
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED28029E1DE5AA09B281E07D5543059E38D9480F7273C7478CDF8481EC7307C845F682E601436984C8C176x4M4J
consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED28029E1DE5AA09B381E7795E43059E38D9480F7273C7558C878085E439578C0EF980E7x1MCJ
consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED360F8871BBA00CBDDBEA7A5E4D50CA68DF1F5022759207CCD9D9D6A3725B8E13E581E501406998xCM9J
consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED360F8871BBA00CBDDBEA7A5E4D50C764DF1F5022759207CCD9D9D6A3725B8E13E581E501406998xCM9J


ситуаций в установленном порядке в соответствии с настоящим 

постановлением. 

3. Рекомендовать руководителям потенциально опасных объектов, 

объектов экономики и жизнеобеспечения населения и территории района, 

оперативных служб независимо от формы собственности при обмене 

информацией об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или 

чрезвычайной ситуации руководствоваться критериями, утвержденными 

Приказом МЧС Российской Федерации от 05 июля 2021 года № 429. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений в соответствии с приложением 2 к Порядку сбора и обмена 

информацией по вопросам защиты населения и территории Камышловского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера обеспечить представление текущей информации в МКУ 

Камышловского муниципального района «Центр обеспечения безопасности» 

через ЕДДС ежесуточно к 08.00 часам. 

5. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED28029E1DE5AA0EBF80E27E5C43059E38D9480F7273C7478CDF8C87E727578E1BAFD1A14A4F6B99D4C074594DB40Fx6M0J


 3 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением главы 

Камышловского  

муниципального района 

от 13.11.2023 г. № 145-ПГ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ  

ПО ВОПРОСАМ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 

Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», пункта 4 постановления Правительства Российской 

Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в 

Российской Федерации информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года 

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Свердловской области 

от 16 августа 2022 года № 567-ПП «О внесении изменений в Порядок сбора и 

обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характере на территории 

Свердловской области от 04 февраля 2021 года № 44-ПП». 

2. Положение о Порядке сбора и обмена информацией по вопросам 

защиты населения и территории Камышловского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - 

Положение) определяет сроки и формы представления информации в области 

защиты населения и территории Камышловского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - 

информации) в администрацию Камышловского муниципального района, 

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Свердловской области (далее - Главное управление 

МЧС России по Свердловской области) и Министерство общественной 

безопасности Свердловской области, а также обеспечивает координацию 

деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, находящихся на территории Свердловской области, исполнительных 

органов государственной власти Свердловской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Свердловской области (далее - 

органы местного самоуправления) и организаций всех форм собственности 

(далее - организации) по сбору и обмену информацией. 

3. Сбор и обмен информацией осуществляются организациями, органами 

consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED28029E1DE5AA09B281E07D5543059E38D9480F7273C7558C878085E439578C0EF980E7x1MCJ
consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED28029E1DE5AA09B78CE17C5443059E38D9480F7273C7478CDF8C87E72756841BAFD1A14A4F6B99D4C074594DB40Fx6M0J
consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED28029E1DE5AA09B285E7785C43059E38D9480F7273C7558C878085E439578C0EF980E7x1MCJ
consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED360F8871BBA00CBDDBEA7A5E4D50C764DF1F5022759207CCD9D9D6A3725B8E13E581E501406998xCM9J


 4 

местного самоуправления, исполнительными органами государственной власти 

Свердловской области и территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, находящиеся на территории Свердловской области, в 

целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), а также 

своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях. 

4. Организации представляют информацию в орган местного 

самоуправления, а также в территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти, находящихся на территории Свердловской области, к 

сфере деятельности которого относятся организация. 

Органы местного самоуправления и исполнительные органы 

государственной власти Свердловской области осуществляют сбор, обработку 

и обмен информацией на соответствующих территориях, как правило, через 

постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на 

решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций. 

Исполнительные органы государственной власти Свердловской области 

осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих 

территориях и представляют информацию в Главное управление МЧС России 

по Свердловской области и Министерство общественной безопасности 

Свердловской области. 

Кроме того, территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти, находящихся на территории Свердловской области, 

которые осуществляют наблюдение и контроль за состоянием окружающей 

природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и 

прилегающих к ним территориях, доводят информацию о прогнозируемых и 

возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе с использованием 

автоматизированной информационно-управляющей системы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций до органов местного самоуправления и исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области. 

5. В рамках требований настоящего Положения в зависимости от 

назначения информация подразделяется на оперативную и текущую. 

6. К оперативной относится информация, предназначенная для 

оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций, оценки вероятных последствий и принятия мер по ее 

ликвидации. Оперативную информацию составляют сведения о факте (угрозе) 

и основных параметрах чрезвычайной ситуации, о первоочередных мерах по 

защите населения и территорий, ведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ее ликвидации. 

7. Критерии информации о чрезвычайных ситуациях утверждены 

Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий Российской Федерации от 05 июля 2021 года № 429. 

consultantplus://offline/ref=87E28038166050B3F8ED28029E1DE5AA0EBF80E27E5C43059E38D9480F7273C7478CDF8C87E727578E1BAFD1A14A4F6B99D4C074594DB40Fx6M0J


 5 

8. Территориальные органы федеральных органов исполнительной 

власти, находящихся на территории Свердловской области, исполнительные 

органы государственной власти Свердловской области, осуществляющие 

наблюдение и контроль за состоянием природной окружающей среды, 

обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним 

территориях, доводят информацию о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях по формам 1/ЧС, 2/ЧС, 3/ЧС, 4/ЧС, 5/ЧС до Главного 

управления МЧС России по Свердловской области и Министерства 

общественной безопасности Свердловской области, а их территориальные 

подразделения - до органов местного самоуправления муниципальных 

образований в Свердловской области. 

9. К текущей относится информация, предназначенная для обеспечения 

повседневной деятельности органов исполнительной государственной власти 

Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных 

образований в Свердловской области и организации всех форм собственности в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. Текущую информацию составляют 

сведения о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, 

пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях и 

потенциально опасных объектах, о проводимых мероприятиях по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и поддержанию в готовности органов 

управления, сил и средств, предназначенных для их ликвидации. 

10. Сроки и формы представления оперативной и текущей информации 

(донесений) определены в приложении № 1 к настоящему Положению. 

11. Установленные Табелем срочных донесений формы 1/ЧС, 2/ЧС, 3/ЧС, 

4/ЧС, 5/ЧС приведены в приложении № 2 к настоящему Положению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению 

о Порядке сбора и обмена 

информацией по вопросам 

защиты населения и территории 

Камышловского муниципального района 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

СРОКИ И ФОРМЫ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОПЕРАТИВНОЙ И ТЕКУЩЕЙ ИНФОРМАЦИИ (ДОНЕСЕНИЙ) 

 

N 

п/п 

Наименование 

(содержание) 

донесения 

Кто представляет 

донесение 

Кому представляется 

донесение 

Периодичность и сроки представления 

донесения 

Форма 

донесения 

1. Информация 

(донесение) об 

угрозе (прогнозе) 

чрезвычайной 

ситуации 

Руководители 

организаций всех форм 

собственности 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Немедленно. 

Письменное уточнение донесения в течение 

50 минут. 

Уточнение обстановки ч/з каждые 2 часа. 

При резком изменении обстановки - 

немедленно 

1/ЧС 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Главе МО, 

ГУ МЧС России (ОДС 

ЦУКС), 

Министерству (ОДС СКЦ) 

по Свердловской области 

ГКУ "ТЦМ" 

Немедленно. 

Письменное уточнение донесения в течение 

50 минут. 

Уточнение обстановки ч/з каждые 2 часа. 

При резком изменении обстановки - 

немедленно 

2. Донесение о факте 

и основных 

Руководители 

организаций всех форм 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Немедленно. 

Письменное уточнение донесения в течение 

2/ЧС 



 7 

параметрах 

чрезвычайной 

ситуации 

собственности 50 минут. 

Уточнение обстановки в первые сутки ч/з 

каждые 2 часа. 

В дальнейшем ежесуточно к 06.00 (мск) и 

18.00 (мск) по состоянию на 5.00 (мск) и 

17.00 (мск) соответственно. 

При резком изменении обстановки - 

немедленно 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Главе МО, 

ГУ МЧС России (ОДС 

ЦУКС), 

Министерству (ОДС СКЦ) 

по Свердловской области 

ГКУ "ТЦМ" 

Немедленно. 

Письменное уточнение донесения в течение 

50 минут. 

Уточнение обстановки в первые сутки ч/з 

каждые 2 часа. 

В дальнейшем ежесуточно к 06.00 (мск) и 

18.00 (мск) по состоянию на 5.00 (мск) и 

17.00 (мск) соответственно. 

При резком изменении обстановки - 

немедленно 

3. О мерах по защите 

населения и 

территорий, 

ведении аварийно-

спасательных и 

других 

неотложных работ 

Руководители 

организаций всех форм 

собственности 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Немедленно. 

Письменное уточнение донесения не позднее 

1 часа 20 минут с момента уведомления о 

факте возникновения ЧС. 

В дальнейшем ежесуточно к 06.00 (мск) и 

18.00 (мск) по состоянию на 5.00 (мск) и 

17.00 (мск) соответственно 

3/ЧС 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Главе МО, 

ГУ МЧС России (ОДС 

ЦУКС), 

Министерству (ОДС СКЦ) 

по Свердловской области 

ГКУ "ТЦМ" 

Немедленно. 

Письменное уточнение донесения не позднее 

1 часа 20 минут с момента уведомления о 

факте возникновения ЧС. 

В дальнейшем ежесуточно к 06.00 (мск) и 

18.00 (мск) по состоянию на 5.00 (мск) и 



 8 

17.00 (мск) соответственно 

4. О силах и 

средствах, 

задействованных 

для ликвидации 

ЧС 

Руководители 

организаций всех форм 

собственности 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Немедленно. 

Письменное уточнение донесения не позднее 

1 часа 20 минут с момента уведомления о 

факте возникновения ЧС. 

В дальнейшем ежесуточно к 06.00 (мск) и 

18.00 (мск) по состоянию на 5.00 (мск) и 

17.00 (мск) соответственно 

4/ЧС 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Главе МО, 

ГУ МЧС России (ОДС 

ЦУКС), 

Министерству (ОДС СКЦ) 

по Свердловской области 

ГКУ "ТЦМ" 

Немедленно. 

Письменное уточнение донесение не позднее 

1 часа 20 минут с момента уведомления о 

факте возникновения ЧС. 

В дальнейшем ежесуточно к 06.00 (мск) и 

18.00 (мск) по состоянию на 5.00 (мск) и 

17.00 (мск) соответственно 

5. Донесения о 

ликвидации ЧС 

Руководители 

организаций всех форм 

собственности 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Не позднее 14 суток после ликвидации ЧС 5/ЧС 

ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Главе МО, 

ГУ МЧС России (ОДС 

ЦУКС), 

Министерству (ОДС СКЦ) 

по Свердловской области 

ГКУ "ТЦМ" 

Не позднее 14 суток после ликвидации ЧС 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению 

о порядке сбора и обмена 

информацией по вопросам защиты 

населения и территории 

Камышловского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций 

 

ФОРМЫ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ  

НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

ПРИРОДНОГО, ТЕХНОГЕННОГО И БИОЛОГО-СОЦИАЛЬНОГО 

ХАРАКТЕРА 

 

Форма 1/ЧС 

 

Донесение 

об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации 

по состоянию на _______________ 
                                 (время, дата) 

 

 Показатели Содержание 

донесения 

1. Наименование прогнозируемой ЧС  

2. Прогнозируемая зона (объект) ЧС:  

2.1. Федеральный округ  

2.2. Субъект Российской Федерации  

2.3. Муниципальное(ые) образование(я)  

2.4. Населенный(е) пункт(ы)  

2.3. Объект(ы) (наименование)  

2.6. Форма собственности  

2.7. Принадлежность (федеральному органу исполнительной власти, 

госкорпорации, субъекту Российской Федерации, 

муниципальному образованию, организации) 

 

3. Метеоусловия:  

3.1. Температура (воздуха, почвы, воды) (град. C)  

3.2. Направление и скорость среднего ветра (град., м/с)  

3.3. Осадки: вид, количество (мм)  



 10 

3.4. Видимость (м)  

4. Прогноз масштабов ЧС:  

4.1. Количество населения, которое может попасть в зону ЧС (чел.)  

4.2. Количество населенных пунктов, которые могут попасть в зону 

ЧС (ед.) 

 

4.3. Количество жилых домов, которые могут попасть в зону ЧС (ед.)  

4.4. Количество административных и социально значимых объектов, 

которые могут попасть в зону ЧС (ед.) 

 

5. Другие данные  

6. Организация, подготовившая прогноз, или другие источники 

прогноза 

 

7. Предпринимаемые меры по недопущению развития ЧС (по 

уменьшению возможных последствий и ущерба) 

 

8. Дополнительная текстовая информация  

 

 

Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Форма 2/ЧС 

 

Донесение 

о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации 

по состоянию на _______________ 
                                 (время, дата) 

 

 Показатели Содержание 

донесения 

1. Общие данные 

1.1. Наименование ЧС  

1.2. Классификация ЧС  

1.3. Источник ЧС  

1.4. Дата и время возникновения ЧС МСК (час., мин.)  

1.5. Дата и время возникновения ЧС МСТ (час., мин.)  

1.6. Наименование федерального округа  

1.7. Субъект РФ  

1.8. Муниципальное(ые) образование(я)  

1.9. Населенный(е) пункт(ы)  

1.10. Площадь зоны ЧС (га)  

1.11. Объект(ы) (наименование)  

1.12. Форма собственности  

1.13. Принадлежность (федеральному органу исполнительной власти, 

госкорпорации, субъекту Российской Федерации, 

муниципальному образованию, организации) 

 

1.14. Дополнительная информация  

2. Метеоданные 

2.1. Температура воздуха (град. C)  

2.2. Направление и скорость среднего ветра (град., м/с)  

2.3. Осадки: вид, количество (мм)  

2.4. Видимость (м)  

3. Пострадало 

3.1. Всего (чел.)  



 12 

3.1.1. В том числе дети (чел.)  

3.2. Погибло (чел.)  

3.2.1. В том числе дети (чел.)  

3.3. Госпитализировано (чел.)  

3.3.1. В том числе дети (чел.)  

3.4. Медицинская помощь оказана в амбулаторных условиях (чел.)  

3.4.1. В том числе дети (чел.)  

3.5. Дополнительная информация  

4. Основные характеристики чрезвычайной ситуации (в зависимости от источника 

чрезвычайной ситуации) 

   

5. Дополнительные данные 

   

 

 

Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Форма 3/ЧС 

 

Донесение 

о мерах по защите населения и территорий,  

ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ 

 

 Показатели Содержание 

донесения 

1. Общие данные 

1.1. Наименование ЧС  

2. Население 

2.1. Всего в зоне ЧС (чел.)  

2.2. в том числе дети (чел.)  

3. Пострадало 

3.1. Всего (чел.)  

3.1.1. в том числе дети (чел.)  

3.2. Из них погибло, всего (чел.)  

3.2.1. в том числе дети (чел.)  

3.3. Получили ущерб здоровью (чел.)  

3.3.1. в том числе дети (чел.)  

3.4. Количество людей с нарушением условий жизнедеятельности 

(чел.) 

 

3.4.1 в том числе дети (чел.)  

3.5. Дополнительная текстовая информация  

4. Наименование и объем мер по защите населения и территорий, ведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ 

4.1. Наименование меры по защите населения и территорий от ЧС  

4.2. Наименование аварийно-спасательных и других неотложных 

работ 

 

5. Дополнительные меры 

 

 

Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество (при наличии) 

 



 14 

Форма 4/ЧС 

 

Донесение 

о силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС 

 

Подразделения 
Личный 

состав 
Техника 

Должность, 

фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) и телефон 

ответственного лица 

1. Силы и средства первого эшелона 

1.1. От МЧС России 

    

Итого от МЧС России    

1.2. Другие ФОИВ, госкорпорации, ОИВ, ОМСУ и организации 

    

Итого от других ФОИВ, госкорпораций, 

ОИВ, ОМСУ и организаций 

   

2. Силы и средства второго эшелона 

2.1. От МЧС России 

    

Итого от МЧС России    

2.2. Другие ФОИВ, госкорпорации, ОИВ, ОМСУ и организации 

    

Итого от других ФОИВ, госкорпораций, 

ОИВ, ОМСУ и организаций 

   

3. Итого силы и средства первого и второго эшелонов 

Итого от МЧС России    

Итого от РСЧС    

4. Силы и средства резерва 

4.1. От МЧС России 

    

Итого от МЧС России    

4.2. Другие ФОИВ, госкорпорации, ОИВ, ОМСУ и организации 



 15 

    

Итого от других ФОИВ, госкорпораций, 

ОИВ, ОМСУ и организаций 

   

5. Итого силы и средства, задействованные для ликвидации ЧС 

Всего от МЧС России (с резервом)    

Всего от РСЧС (с резервом)    

 

 

Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Форма 5/ЧС 

 

Итоговое донесение 

о чрезвычайной ситуации 

 

 Показатели Содержание 

донесения 

1. Наименование ЧС  

2. Вид ЧС  

3. Классификация ЧС  

4. Источник ЧС  

5. Дата возникновения ЧС  

5.1. МСК возникновения ЧС  

5.2. МСТ возникновения ЧС  

6. Дата ликвидации ЧС  

6.1. МСК ликвидации ЧС  

6.2. МСТ ликвидации ЧС  

7. Место возникновения источника ЧС (координаты)  

7.1. Страна  

7.2. Субъект Российской Федерации (акватория)  

7.3. Муниципальное образование  

7.4. Населенный пункт  

8. Местонахождение зоны ЧС (координаты)  

8.1. Субъект Российской Федерации (акватория)  

8.2. Муниципальное образование  

8.3. Населенный пункт  

9. Общая характеристика зоны ЧС:  

9.1. Площадь зоны ЧС (га)  

9.2. Количество других населенных пунктов в зоне ЧС (ед.)  

9.3. Численность населения, попавшего в зону ЧС (чел.)  

9.3.1. В том числе: детей (чел.)  



 17 

9.3.2. Персонал организаций (чел.)  

9.3.3. Количество эвакуируемых (чел.)  

9.4. Количество сельскохозяйственных животных в зоне ЧС (ед.)  

9.5. Площадь сельскохозяйственных угодий в зоне ЧС (га)  

9.6. Площадь посевов сельскохозяйственных культур в зоне ЧС (га)  

9.7. Площадь лесного фонда в зоне ЧС (га)  

10. Характеристика объекта недвижимого имущества, в том числе 

здания, сооружения, на котором возник источник ЧС: 

 

10.1. Наименование  

10.2. Тип  

10.3. Отрасль (вид экономической деятельности)  

10.4. ФОИВ (госкорпорации)  

10.5. Форма собственности  

10.6. Номер лицензии в отношении вида осуществляемой деятельности 

(дата и наименование органа, выдавшего лицензию) 

 

10.7. Дата утверждения документа, характеризующего безопасность 

объекта (декларация безопасности, паспорт, сертификат, орган 

утвердивший), реквизиты договора страхования (дата и 

наименование организации, с которой заключен договор 

страхования) 

 

11. Метеоданные на момент возникновения ЧС:  

11.1. Температура (воздуха, почвы, воды) (град. C)  

11.2. Направление и скорость среднего ветра (град., м/с)  

11.3. Осадки: вид, количество (мм)  

12. Причины возникновения ЧС (с выделением основной причины)  

13. Поражающие факторы источника ЧС (выделяются основные 

поражающие факторы, оказывающие негативное влияние на 

жизнь, здоровье людей, сельскохозяйственных животных, 

растения, объекты недвижимого имущества, в том числе здания, 

сооружения и окружающую природную среду) 

 

14. Пострадало населения всего (чел.)  

14.1. В том числе дети (чел.)  

15. Погибло населения всего (чел.)  

15.1. В том числе дети (чел.)  



 18 

16. Получили ущерб здоровью (чел.)  

16.1. В том числе дети (чел.)  

16.2. Из них госпитализировано (чел.)  

16.2.1. В том числе дети (чел.)  

17. Пропало без вести (чел.)  

17.1. В том числе дети (чел.)  

18. Количество людей с нарушением условий жизнедеятельности 

(чел.) 

 

18.1. В том числе дети (чел.)  

19. Спасено (чел.)  

19.1. В том числе дети (чел.)  

20. Ущерб от ЧС, всего (тыс. руб.)  

20.1. Размер ущерба жизни и здоровью людей, имуществу физических 

лиц в части имущества первой необходимости (тыс. руб.) 

 

20.2. Размер ущерба имуществу физических лиц в части недвижимого 

имущества (тыс. руб.) 

 

20.3. Размер ущерба имуществу юридических лиц, государственному 

или муниципальному имуществу (тыс. руб.) 

 

20.4. Размер ущерба окружающей среде, жизни или здоровью животных 

и растений (тыс. руб.) 

 

Мероприятия по ликвидации ЧС 

21. Мероприятия по защите населения  

Привлекаемые силы и средства 

22. Наименование ФОИВ, госкорпорации, ОИВ, ОМСУ и 

организаций, входящих в РСЧС: 

 

22.1. Функциональных подсистем:  

22.1.1. Личный состав сил, всего (чел.)  

22.1.2. Количество задействованной техники, всего (ед.)  

22.2. Территориальной подсистемы:  

22.2.1. Личный состав сил, всего (чел.)  

22.2.2. Количество задействованной техники, всего (ед.)  



 19 

22.3. Итого за РСЧС:  

22.3.1. Личный состав сил, всего (чел.)  

22.3.2. Количество задействованной техники, всего (ед.)  

23. Наименование ФОИВ, госкорпорации, организаций и 

общественных объединений, не входящих в РСЧС: 

 

23.1. Личный состав сил, всего (чел.)  

23.2. Количество задействованной техники, всего (ед.)  

24. Итого привлекалось к ликвидации ЧС:  

24.1. Личный состав сил, всего (чел.)  

24.2. Количество задействованной техники, всего (ед.)  

 

 

Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество (при наличии) 

_________________________________________________________________ 


